
МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ 
КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
№

АЛ МЛЛ ’ 

Москва

Об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов 
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» 

и признании утратившими силу некоторых приказов Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 

об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов 
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»

В целях обеспечения расчета значений показателей федеральных проектов 
«Информационная инфраструктура», «Кадры для цифровой экономики», 
«Информационная безопасность», «Цифровые технологии» и «Цифровое 
государственное управление» национальной программы «Цифровая экономика 
Российской Федерации» (далее - Национальная программа)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
Методики расчета показателей федерального проекта «Информационная 

инфраструктура» Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Кадры для цифровой 

экономики» Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Информационная 

безопасность» Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Цифровые технологии» 

Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Цифровое

государственное управление» Национальной программы.



2

2. Признать утратившими силу:
приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 728 «Об утверждении 

методик расчета показателей федерального проекта «Информационная 
инфраструктура» национальной программы «Цифровая экономика Российской 
Федерации»;

приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 729 «Об утверждении 
методик расчета показателей федерального проекта «Кадры для цифровой 
экономики» национальной программы «Цифровая экономика Российской 
Федерации»;

приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 730 «Об утверждении 
методик расчета показателей федерального проекта «Информационная 
безопасность» национальной программы «Цифровая экономика Российской 
Федерации»;

приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 731 «Об утверждении 
методик расчета показателей федерального проекта «Цифровые технологии» 
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»;

приказ Минцифры России от 14 января 2021 г. № 10 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета показателей 
федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика Российской 
Федерации»;

пункты 1-6 приказа Минцифры России от 29 октября 2021 г. № 1113 
«Об утверждении методики расчета показателя «Количество осуществленных 
внедрений цифровых сервисов и решений, созданных на базе цифровых платформ, в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам высшего образования, нарастающий итог» федерального проекта 
«Кадры для цифровой экономики» и методик расчета показателей федерального 
проекта «Цифровое государственное управление» национальной программы 
«Цифровая экономика Российской Федерации», а также о внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета показателей 
федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика Российской 
Федерации».

Министр М.И. Шадаев



20 
МЕТОДИКА 

расчета показателя «Количество осуществленных внедрений цифровых 
сервисов и решений, созданных на базе цифровых платформ, в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам высшего образования, нарастающий итог»

I. Общие положения

1.1. Настоящая Методика предназначена для расчета показателя «Количество 
осуществленных внедрений цифровых сервисов и решений, созданных на базе 
цифровых платформ, в организациях осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам высшего образования, нарастающий 
итог» (далее - Показатель) федерального проекта «Кадры для цифровой экономики» 
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации».

1.2. Субъектом официального статистического учета, ответственным 
за формирование и предоставление (распространение) официальной статистической 
информации по Показателю, является Минцифры России.

1.3. Показатель рассчитывается на федеральном • уровне в целом 
по Российской Федерации.

1.4. Периодичность расчета показателя - ежемесячная.
1.5. Минцифры России обеспечивает расчет значения Показателя 

и формирование официальной статистической информации не позднее 8-го рабочего 
дня месяца, следующего за отчетным, начиная с января 2021 г. Показатель 
по 12-му месяцу каждого года формируется в срок до 31 декабря отчетного года.

II. Основные понятия и определения6

2.1. Консорциум - объединение не менее 5 научно-образовательных партнеров 
консорциума и одного технологического партнера консорциума, созданное 
на основании соглашения о консорциуме без образования юридического лица, в целях 
совместной реализации мероприятий по созданию и дальнейшему внедрению 
комплексов цифровых сервисов и решений в организациях.

2.2. Организации, осуществляющие образовательную деятельность 
по образовательным программам высшего образования - образовательные 
организации высшего образования, организации дополнительного 
профессионального образования и научные организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам высшего 
образования.

2.3. Цифровые сервисы и решения, созданные на базе цифровых платформ, 
- комплекс программных, программно-аппаратных и/или аппаратных средств 
в области информационных технологий, предназначенный для цифровой 
трансформации бизнес-процессов при организации образовательного процесса,

6 Основные понятия и определения используются только в рамках настоящей Методики.



21
проведении научных исследований, осуществлении экспериментальных разработок, 
инновационной деятельности, непосредственном управлении организацией, включая 
административные, организационные и хозяйственные сферы деятельности, 
а также внеучебной деятельности обучающихся и управления имущественным 
комплексом организации, в том числе общежитиями, на основе современных 
технологий, способствующих повышению качества знаний, совершенствованию 
умений, навыков, компетенций и квалификации, развитию технологий и науки, 
обмену опытом и практиками, управлению собственными данными в электронной 
форме в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам высшего образования и соответствующего 
дополнительного профессионального образования. Они создаются на базе цифровых 
платформ в рамках деятельности Консорциумов.

2.4. Внедрение цифровых сервисов и решений, созданных на базе 
цифровых платформ, в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам высшего образования, - 
введение в эксплуатацию цифровых сервисов и решений, закрепленное следующими 
документами организации (далее - Документы):

организационно-распорядительным документом, подписанным руководителем 
или лицом, исполняющим обязанности руководителя организации, подтверждающим 
факт ввода в эксплуатацию продукта Консорциума (цифровых сервисов и решений, 
созданных на базе цифровых платформ) на базе организации на период не менее 
3 лет;

документом, подтверждающим право на использование организацией продукта 
Консорциума;

справкой, подписанной руководителем или лицом, исполняющим обязанности 
руководителя организации, с приложением необходимых технических сведений 
о количестве пользователей продукта Консорциума в организации, а также о доле 
зарегистрированных и совершивших как минимум одно действие в продукте 
Консорциума пользователей из числа работников и обучающихся организации 
(далее - Справка).

Внедрение сервисов и решений, созданных на базе цифровых платформ, 
считается осуществленным при наличии Документов и указанной в Справке доле 
вовлеченных пользователей (зарегистрированных и совершивших как минимум одно 
действие в продукте Консорциума лиц из числа работников и обучающихся 
организации) в размере не менее установленного соглашением с победителем 
конкурса о предоставлении гранта на разработку, апробацию и внедрение цифровых 
сервисов и решений, создаваемых на базе цифровых платформ.

Ш. Источники информации

3.1. Источником статистической информации для расчета Показателя является 
ведомственная отчетность Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации (в том числе данные государственной информационной 
системы «Современная цифровая образовательная среда»).



22
3.2. Верификация данных осуществляется на основе документов, указанных 

в пункте 2.4 настоящей Методики.
3.3. Возможность автоматизации формирования и подтверждения официальной 

статистической информации по Показателю осуществляется посредством 
государственной информационной системы - единой межведомственной 
информационной системы, положение о которой утверждено постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 мая 2010 г. № 367 «О единой 
межведомственной информационно-статистической системе».

IV. Алгоритм расчета Показателя

4.1. Расчет Показателя осуществляется по формуле:

ВЦСР^Х^ВЦСР.
где:
ВЦСР - количество осуществленных внедрений цифровых сервисов и решений, 

созданных на базе цифровых платформ, в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам высшего 
образования (единиц);

ВЦСР/ - количество осуществленных внедрений цифровых сервисов 
и решений, созданных на базе цифровых платформ, в организации /, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам высшего 
образования (единиц);

и - количество организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам высшего образования.

Показатель формируется нарастающим итогом за отчетный период 
как сумма значений Показателя текущего и предшествующих отчетных периодов, 
начиная с января 2021 г.

В качестве значения Показателя за отчетный год принимается значение 
Показателя за декабрь этого года.


